
 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

Copia Conforme 

 

Deliberazione Giunta Comunale 
Numero 56 Del  05/07/2017  

 

Oggetto: 

 

APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI 2017 

     
  L’anno 2017 addì 5 del mese di Luglio alle ore 18.00, nella sala delle adunanze del 

Comune di Fonni si è riunita, convocata nei modi e nei termini di legge, la Giunta Comunale con 

l’intervento dei Signori: 

 

  

Cognome e Nome Presente 

Falconi Daniela SI 

Raffaela Mureddu SI 

Mario Piras SI 

Anna Maria Coccollone SI 

Luigi Giovanni Mattu SI 

  

 

Presenti:5 

Assenti:0 

  

Assiste il Segretario Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta  e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



 

Proposta di delibera di Giunta Comunale n. 58 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI 2017 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

    RILEVATO che ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.n.267/2000:  

 

1. La Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti 

giorni  dall’approvazione del Bilancio di Previsione (....). Il PEG è 

riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli 

obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle 

dotazioni necessarie, ai Responsabili dei Servizi. 

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, 

capitoli ed eventualmente articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le 

spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, 

capitoli che costituiscono le unità elementari ai fini della gestione 

e della rendicontazione e sono raccordati al quarto livello del piano 

dei conti finanziario di cui all’art. 157. 

3. L’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per 

gli Enti Locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, fermo 

restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali 

secondo la struttura del piano dei conti di cui all’art.157, comma1-

bis. 

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il Bilancio di Previsione e 

con il Documento Unico di programmazione (DUP). Al PEG è allegato il 

prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e 

dei programmi in macroaggregati , secondo lo schema di cui 

all’allegato n. 8 al D.Lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.  Il piano 

dettagliato degli obiettivi di cui all’art.108 c.1 del presente Testo 

Unico e il Piano della performance di cui all’art.10 del D.Lgs. 150 

del 27/10/2009, sono unificati organicamente nel PEG.  

 

    PRESO ATTO che, con deliberazione di: 

- Consiglio comunale n. 16 in data 31/03/2017 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2017/2019 e 

il bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

- Giunta comunale n. 33 in data 31/03/2017 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2017/2019; 

 

VISTE: 

- La delibera G.C. n.  45  del 24/05/2017  avente per oggetto: 

“VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019- 

ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 - VARIAZIONE N. 1” 

ratificata con delibera del Consiglio comunale n. 25 in data 

19/06/2017; 

- Consiglio comunale n. 26 in data 19/06/2017 è stata approvata la 

seconda variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziaria 2017/2019; 

-  

 

 

  RICHIAMATI l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del 

d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in attuazione del principio della 

distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 

gestione dall’altro, prevedono che: 

  - gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo 

politico- Amministrativo, ovvero definiscono gli obiettivi ed i 



programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento 

di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati 

dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 

impartiti; 

- ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita 

la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 

gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi 

dell’ente; 

 

  Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il 

quale prevede che, negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai 

responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

VISTI i provvedimenti della Sindaca: 

- nn. 11, 12 , 13 del 07/7/2016 con i quali sono stati nominati 

responsabili dei servizi delle aree Socio-Culturale (Rosanna 

Verachi), Finanziaria-Tributi-Personale-Informatica (Mario Carta), 

Tecnica (Mario Demartis) per il periodo 7/7/2016 – 8/7/2017; 

- n. 1 del 16/01/2017 con il quale, a seguito delle dimissioni del 

Geom. Mario Demartis, è stato nominato in sua sostituzione l’Ing. 

Giuseppe Busia per il periodo dal 16/01/2017 al 31/12/2017; 

- n. 20 del 31/12/2016 con il quale la Sindaca ha avocato la 

responsabilità dell’Area Amministrativa per il periodo dal 02/01/2017 

al 15/02/2017; 

- n. 4 del 02/05/2017 con il quale la Sindaca ha avocato la 

responsabilità dell’Area Amministrativa per il periodo dal 02/05/2017 

al 30/06/2017; 

 

 

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 

28/10/2016 è stata disposta l’approvazione definitiva dell’organigramma 

dell’Ente che conferma i seguenti quattro servizi:  

      1. Area Amministrativa,  

      2. Area Finanziaria,  

      3. Area Tecnico,  

      4. Area Socio-Culturale 

 

DATO ATTO altresì che: 

- la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle 

relative risorse è stata concordata tra i responsabili di servizio e 

la Giunta Comunale; 

- vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse 

assegnate; 

- le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al 

fine di consentire ai responsabili di servizio la corretta 

attuazione della gestione; 

 

    ACCERTATA la necessità di dover integrare gli obiettivi già affidati 

e concordati con l’approvazione del PEG,  con ulteriori adempimenti a 

carico dei responsabili dei servizi, secondo le indicazioni contenute 

nelle  schede allegate alla presente delibera.  Inoltre,  considerato che 

questa Amministrazione necessita di  migliori conoscenze correlate 

all’organizzative  degli uffici,  affida a ciascun responsabile dei 

servizi un ulteriore obiettivo consistente nella predisposizione di 

un’analisi  dei livelli di forza e di criticità presenti in ciascuna 

area.   

 

  VISTE:   



- La deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 30/12/2016, 

esecutiva ai termini di legge, con la quale è stato approvato il 

nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che 

recepisce i principi del D.Lgs. 27/10/2009 n. 150;  

- La deliberazione della Giunta Comunale n.     del 05/07/2017, 

esecutiva ai termini di legge, è stato approvata la metodologia di 

valutazione della performance, nel rispetto dei principi previsti 

dal D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 e dal Regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dove tra l’altro sono 

stati individuati i criteri di valutazione dei titolari di posizione 

organizzativa in relazione:  

      A. al raggiungimento degli obiettivi assegnati,  

      B. ai comportamenti organizzativi,  

      C. alle competenze professionali dimostrate,  

      D. alla capacità di valutare i collaboratori;  

 

   VISTO l’art. 25 del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi che disciplina la definizione degli obiettivi e degli 

indicatori e il ciclo della performance;  

 

   CONSIDERATO il breve lasso di tempo previsto per la realizzazione 

degli obiettivi che sono stati ridefiniti in relazione alle esigenze 

primarie di questo Ente, ed evidenziato che essi sono comunque pertinenti 

rispetto ai bisogni della collettività, specifici, misurabili in termini 

concreti e chiari, attraverso la predisposizione di indicatori e 

determinano un significativo miglioramento della qualità dei servizi 

erogati e/o delle attività;  

 

   ACQUISITO il certificato di  validazione degli obiettivi affidati ai 

responsabili dei servizi per l’anno 2017, da parte del O.I.V.;  

    

   RITENUTO di dover procedere alla loro definitiva approvazione, in 

quanto coerenti rispetto ai programmi e alle linee di indirizzo generale 

contenuti nel DUP 2017/19, approvati da questa amministrazione;  

 

  VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli resi ai 

sensi dell'art. 49, 1°  comma  del T.U.E.L.; 

   VISTI:  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive 

modificazioni e integrazioni;  

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e successive 

modificazioni e integrazioni;  

• il Decreto Legislativo 27/10/2009 n. 150, e successive 

modificazioni e integrazioni;  

• lo Statuto Comunale;  

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi;  

• il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

   CON votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano;  

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto  che le premesse formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

2) di approvare, per le motivazioni indicate nella parte narrativa,  

l’integrazione degli obiettivi precedentemente individuati nel DUP 

2017/19 e affidati nel PEG ai responsabili dei servizi, nominati 

con i decreti sindacali 11/2016, 12/2016, 13/2016, 1/2017, 4/2017 e 



20/2017 con quelli indicati nelle  schede allegate sotto le lettere 

a) responsabile area amministrativa, b) responsabile area socio-

culturale, c) responsabile area tecnica e d) responsabile area 

finanziaria, compresa la scheda sulle modalità per il controllo 

sull’esecuzione dei contratti (at. 31. C 12); 

 3) di dare atto che:  

o i responsabili dei servizi provvederanno ad assegnare gli 

obiettivi ai dipendenti assegnati ai rispettivi servizi, 

individuando procedimenti, sub-procedimenti o attività 

ricompresi negli obiettivi approvati con il PEG con la 

presente deliberazione;  

o il piano degli obiettivi verrà pubblicato sul sito 

istituzionale del Comune di Fonni.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   CON ulteriore votazione palese, unanime,  

 

D E L I B E R A 

 

� di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante 

l'urgenza, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs 267/00. 



 Comune di Fonni 
 

 



Comune di Fonni

Pareri

58

APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI 2017

2017

Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/07/2017

Ufficio Proponente (Economato)

Data

Parere Favorevole

Dr.Mario Carta

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/07/2017

Servizi Finanziari

Data

Parere Non Necessario

Dr.Mario Carta

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  Falconi Daniela 

IL Segretario 

F.to  Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che la presente deliberazione è affissa all’Albo pretorio online di questo Comune dal giorno  

11/07/2017 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 26/07/2017 , ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. all’art. 124 – comma 1  del D.Lgs 18/08/2000 n° 267. 

  

 

 

   

      

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione della Giunta Comunale 

n. 56 del 05/07/2017 diverrà esecutiva a tutti gli effetti di legge a seguito di pubblicazione all’albo 

pretorio online per i tempi stabiliti senza reclami ne osservazioni. 

 

Fonni, lì 11/07/2017 

 

IL Segretario 

F.to Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

 


